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Ocena wyników leczenia subiektywnych szumów usznych 
za pomocą prototypowego urządzenia do stymulacji elektrycznej 
i magnetycznej ucha - co dalej z alternatywną metodą terapii 
Jurek Olszewski 

Klinika Otolaryngologii, Onkologii Laryngologicznej, Audiologii i Foniatrii  
II Katedry Otolaryngologii UM w Łodzi 

Wstęp. Celem pracy jest ocena skuteczności leczenia subiektywnych szumów usznych 
u pacjentów z niedosłuchem czuciowo-nerwowym pochodzenia ślimakowego metodą 
stymulacji magnetycznej ucha z wykorzystaniem prototypowego urządzenia.  

Materiał i metody. Badania przedkliniczne przeprowadzono u 100 chorych, w tym u 40 kobiet 
i 60 mężczyzn (łącznie u 124 uszu), w wieku 38-72 lat, leczonych z powodu szumów usznych. 
Przeprowadzano subiektywną ocenę głośności szumów usznych, określono ich częstotliwość 
i natężenie oraz próg zagłuszania, za pomocą prototypowego urządzenia do elektromagneto-
stymulacji ucha. Cykl leczenia obejmował 10 stymulacji 5-minutowych, 5 razy w tygodniu. 

Wyniki badań. W badanym materiale przed leczeniem szumy uszne stałe stwierdzono w 100 
uszach (80.6%) i okresowe w 24 uszach (19.4%). W badaniu wykonanym bezpośrednio po 
leczeniu stałe szumy uszne występowały jedynie w 50 uszach (40,3%), okresowe w 40 uszach 
(32,3%) i całkowite ustąpienie szumów usznych zanotowano w 34 uszach (27,4%). Z kolei 
badanie wykonane po 3 miesiącach od leczenia wykazało szumy uszne stałe: w 40 uszach 
(32,3%), okresowe w 50 uszach (40,3%) i całkowite ustąpienie szumów usznych zanotowano 
w 34 uszach (27,4%). W oparciu o skalę analogową VAS, bezpośrednio po leczeniu 
zanotowano poprawę szumów usznych w 98 uszach (79,0%), natomiast brak poprawy w 26 
uszach (20,0%). Średnia skala analogowa VAS przed leczeniem wyniosła 4,9 pkt, po leczeniu, 
odpowiednio 2,1 pkt oraz po 3 miesiące po leczeniu - 1,9 pkt. 

Wnioski. Wyniki badań wskazują na wysoką skuteczność stymulacji magnetycznej w leczeniu 
szumów usznych z wykorzystaniem prototypowego urządzenia do elektromagnetostymulacji 
ucha. Nie stwierdzono negatywnego wypływu stymulacji na słuch i szumy uszne. 

Prototypowe urządzenie do stymulacji elektrycznej i magnetycznej ucha zostało 
sklasyfikowane jako wyrób medyczny klasy IIa zgodnie z regułą 9 klasyfikacji według 
Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/745 z dnia 5 kwietnia 2017 roku. 
Ponadto urządzenie to przeszło badania bezpieczeństwa, składające się z dwóch elementów: 
bezpieczeństwa elektrycznego I kompatybilności elektromagnetycznej w akredytowanych 
laboratoriach Ośrodka Badań, Atestacji i Certyfikacji OBAC w Gliwicach, w ramach zawartej 
umowy nr OBAC/2545/JZO z dnia 27.03.2020. 

Po uzyskaniu zgody Urzędu Rejestracji Produktów Leczniczych (URPL) Rzeczypospolitej 
Polskiej w okresie 01.12.2021-28.02.2026 zaplanowane zostały badania kliniczne na dużej 
populacji 300 chorych z subiektywnymi szumami usznymi, randomizowane, z wykorzystaniem 
podwójnie ślepej próby i grupy placebo. 

Słowa kluczowe: leczenie, subiektywne szumy uszne, prototypowe urządzenie, stymulacja 
elektryczna i magnetyczna ucha.  
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Implanty słuchowe - co nowego w 2023 roku  
Piotr H. Skarżyński1,3,4, Katarzyna B. Cywka2, Anna Ratuszniak2, Artur Lorens2, Henryk 
Skarżyński2 
1 Zakład Teleaudiologii i Badań Przesiewowych, Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, Światowe 

Centrum Słuchu, Kajetany 
2 Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, Światowe Centrum Słuchu, Kajetany 
3 Zakład Niewydolności Serca i Rehabilitacji Kardiologicznej Wydziału Medycznego, 

Warszawski Uniwersytet Medyczny, Warszawa 
4 Instytut Narządów Zmysłów, Kajetany 

Pierwszy implant ślimakowy został wszczepiony w Polsce w 1992 roku. Ponad 30 lat to okres 
wprowadzania nowych technologii, a także weryfikacji ich zastosowania u różnych grup 
pacjentów. Celem prezentacji jest przedstawienie długoterminowych wyników zastosowania 
różnych typów implantów (ślimakowych, ucha środkowego, na przewodnictwo kostne) 
dedykowanych różnym grupom pacjentów. Dodatkowo przedstawione zostaną trendy 
i nowości, które zostały wprowadzone lub które będą wkrótce dostępne na rynku. Rezultatem 
będzie przedstawienie konkretnych przypadków klinicznych w taki sposób, aby słuchacze 
mogli uzyskać wiedzę, w jaki sposób postępować podczas diagnostyki oraz procedury 
chirurgicznej.  
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Znaczenie badania odruchu strzemiączkowego w diagnostyce 
audiologicznej 
Krzysztof Kochanek 

Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, Warszawa; 
Katedra Logopedii i Językoznawstwa Stosowanego Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 

Audiometria impedancyjna jest badaniem obiektywnym słuchu, które jest rozpowszechnione 
w praktyce klinicznej bardzo szeroko. Badanie to obejmuje tympanometrię, testy trąbki 
słuchowej oraz badanie odruchu strzemiączkowego. Pomimo dość długiej historii stosowania 
tej metody w praktyce klinicznej w dalszym ciągu niewystarczająca jest wiedza na temat 
mechanizmów odruchu strzemiączkowego oraz możliwości wykorzystania badania odruchu 
strzemiączkowego w rozpoznawaniu różnego rodzaju zaburzeń słuchu. W wykładzie zostaną 
przedstawione podstawy badania odruchu strzemiączkowego oraz zastosowanie kliniczne 
tego testu, w tym również w codziennej praktyce protetyka słuchu. 
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Implantacja ślimakowa u pacjentów z zaawansowaną otosklerozą  
- trudności przed- i pooperacyjne  
Michał Karlik 

Katedra i Klinika Foniatrii i Audiologii  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Otoskleroza charakteryzuje się nieprzerwanie trwającymi procesami osteolizy oraz 
osteogenezy. U ok. 10% pacjentów niedosłuch ma charakter odbiorczy. Definicję 
zaawansowanej otosklerozy (ang. far advanced otosclerosis, FAO) podali w 1961 roku House 
oraz Sheehy, określając próg przewodnictwa powietrznego powyżej 85 dB przy braku 
oznaczalnego przewodnictwa kostnego. 

Implantacja ślimakowa u pacjenta z zaawansowaną otosklerozą wiąże się ze zwiększonym 
odsetkiem powikłań, z których najczęstszym jest stymulacja elektryczna nerwu twarzowego. 
Wynika ona z przepływu prądu elektrycznego od elektrody w kierunku włókien nerwowych 
nerwu twarzowego przez zmienioną otosklerotycznie kość kapsuły ślimaka. Najczęściej 
wspomniana stymulacja obserwowana jest w okolicy zwoju kolanka. W takiej sytuacji 
w okresie pooperacyjnym rozważa się wyłączanie poszczególnych elektrod, jednak 
zmniejszenie liczby aktywnych elektrod powoduje osiąganie gorszych wyników słuchowych. 

Podczas kwalifikacji do operacji uwzględniać należy także możliwość zarastania przestrzeni 
płynowych ślimaka, zwłaszcza schodów bębenka w obszarze zakrętu podstawnego. 
Ossyfikacja prowadzi do zmniejszenia liczy komórek zwoju spiralnego ślimaka, co wpływa na 
konieczność stosowania wyższych poziomów stymulacji elektrycznej.  

W procesie kwalifikacji do implantacji ślimakowej zawsze rozważa się rokowanie, 
uwzględniając potencjalne zyski z zastosowania tego typu postępowania. W przypadku 
zaawansowanej otosklerozy prognozowany efekt jest z pewnością słabszy niż w innych 
przypadkach i należy go rozważyć przy analizie możliwości poznawczych pacjenta. 
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Ocena audiologiczna pacjentów leczonych metodą Cyber Knife 
z powodu guzów kąta mostowo-móżdżkowego 
Joanna Marchlewska, Ewa Majchrzak, Hubert Brząkała, Teresa Piechowiak, 
Dariusz Komar, Wojciech Golusiński, Krystyna Adamska 

Katedra i Klinika Chirurgii Głowy, Szyi i Onkologii Laryngologicznej,  
Uniwersytet Medyczny w Poznaniu, Wielkopolskie Centrum Onkologii 

Wstęp. Guzy kąta mostowo-móżdżkowego charakteryzują się takimi objawami jak: 
jednostronny szum uszny (63%), postępujący niedosłuch (95%), pogorszenie zrozumiałości 
mowy, zaburzenia równowagi, zawroty głowy. Ocena audiologiczna pacjenta obejmuje 
audiometrię tonalną, audiometrię mowy oraz badanie potencjałów wywołanych z pnia mózgu 
BERA (ABR), które jest najczulszym badaniem pozwalającym potwierdzić diagnozę. Mniejsze 
znaczenie ma tympanometria czy badanie odruchów strzemiączkowych. Złotym standardem 
w obrazowaniu jest badanie rezonansu magnetycznego z kontrastem. 

Leczenie zależy od wieku i stanu ogólnego pacjenta, stopnia zaawansowania niedosłuchu 
i wielkości guza. Wyróżniamy trzy strategie leczenia: „wait and scan”, stereotaktyczną 
radioterapię oraz leczenie operacyjne. Celem stereotaktycznej radioterapii jest zatrzymanie 
lub kontrola wzrostu guza. Wyniki leczenia nie są natychmiastowe. Badania naukowe donoszą 
91-100% kontroli wzrostu guza, 60-70% zachowanie słuchu, <5% ryzyka porażenia nerwu 
trójdzielnego lub twarzowego. 

Cel. Celem badania jest ocena pacjentów z rozpoznanym nerwiakiem n. VIII przed i po 
zabiegu Cyber Knife pod kątem: prezentowanych objawów, wyników badań audiologicznych, 
jakości życia skuteczności leczenia, kontroli wzrostu guza, a także ocena ewentualnych 
powikłań. 

Materiały i metody. Do badania została włączona grupa 16 pacjentów Wielkopolskiego 
Centrum Onkologii w Poznaniu z postawionym rozpoznaniem guza kąta mostowo- 
-móżdżkowego. Analizie poddano prezentowane objawy, wyniki badań audiometrycznych 
oraz obrazowych przed i po zabiegu. 

Wyniki wstępne. Z 16 pacjentów z rozpoznanym guzem mostowo-móżdżkowego na 
podstawie badań obrazowych 14 miało podejrzenie nerwiaka nerwu przedsionkowo- 
-ślimakowego, 2 pacjentów oponiaka. Szum uszny przed leczeniem był zgłaszany przez 
81,25% pacjentów, niedosłuch przez 87,5% i zaburzenie równowagi występowało u 56,25% 
badanych; 43,75% pacjentów nie odczuwało żadnej poprawy po leczeniu Cyber Knife. Wśród 
pacjentów z zaburzeniami równowagi 55% pacjentów po zabiegu miało wrażenie 
zmniejszenia ich nasilenia, a u 12,5 % pacjentów ustąpiły szumy uszne. 

Wnioski. Każdy pacjent z postępującym niedosłuchem, szumem usznym, zawrotami głowy 
powinien być diagnozowany w kierunku guza kąta mostowo-móżdżkowego. Wczesne 
wykrycie pozwala na zastosowanie mniej inwazyjnych metod leczenia jak stereotaktyczna 
radiochirurgia, co wiąże się z większym prawdopodobieństwem zachowania słuchu. 
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Dopasowanie aparatów słuchowych w jednostronnych 
niedosłuchach 
Dariusz Komar1,2, dr Olgierd Stieler1 
1 Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki 

Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu  
2 Klinika Chirurgii Głowy, Szyi i Onkologii Laryngologicznej 

Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Przypadki jednostronnych niedosłuchów lub jednostronnej głuchoty sprawiają istotne 
trudności w procesie diagnostyki (maskowanie lepszego ucha), jak i w doborze rozwiązania 
i zaprogramowaniu urządzenia. Efekt cienia głowy jest szczególnie niekorzystny w przypadku 
przebywania w hałasie lub w obecności wielu rozmówców. Sytuacje te pokrywają się 
z raportowanymi przez pacjentów problemami. Istnieje cały szereg rozwiązań 
wykorzystujących przewodnictwo śródczaszkowe (transcranial CROS), jednak należy 
podkreślić fakt, że przy prawidłowo słyszącym uchu niewielu pacjentów decyduje się na 
zabieg operacyjny. Istnieje też ograniczenie dolnej granicy wieku w przypadku implantów 
kostnych, podobnie jak w przypadku zabiegów rekonstrukcyjnych. Alternatywą mogą być 
u dzieci urządzenia mocowane za pomocą elastycznej opaski lub ostatnio wprowadzone 
mocowanie za pomocą dedykowanych plastrów. Rozwiązaniem może być też klasyczny 
system CROS, oparty o technologie bezprzewodowe. 
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Rola polskiego języka migowego w pracy protetyka słuchu 
Olgierd Kosiba1, Sandra Ren1,2, Partycja Pawliczak1, Marta Urbaniak-Olejnik1,2 
1 Towarzystwo Tłumaczy i Wykładowców Języka Migowego "GEST", Poznań 
2 Zakład Protetyki Słuchu, Katedra Biofizyki UMP 

Celem naszej prezentacji będzie omówienie sytuacji osób głuchych podczas wizyt w punktach 
protetycznych. Środowisko medyczne, w tym protetycy słuchu, nadal są bardzo zamknięci na 
tę społeczność, co spowodowane jest najczęściej barierą językową oraz nieznajomością 
odrębnej kultury. Chcielibyśmy uświadomić słuchaczy, że obecność głuchego pacjenta nie 
wymaga od nich nadzwyczajnego zachowania, a jedynie zrozumienia i chęci dostosowania 
się do nowej sytuacji. Przy okazji wskażemy najważniejsze zasady, o których warto pamiętać 
podczas wizyty Głuchego w punkcie protetycznym, opowiemy o złych praktykach, ale i też 
tych dobrych, które warto naśladować i o których warto mówić głośno. 
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Co łączy foniatrię z protetyką słuchu 
Anna Sinkiewicz 

Katedra Otolaryngologii, Foniatrii i Audiologii,  
Uniwersytet im. M. Kopernika w Toruniu, Collegium Medicum w Bydgoszczy 

Foniatrii jako dyscypliny dotyczącej fizjopatologii procesu komunikacji międzyludzkiej nie 
można oddzielić od audiologii, ale również od wyjściowej dyscypliny lekarskiej - 
otolaryngologii. Protetyka słuchu wchodzi w zakres rehabilitacji procesu komunikatywnego. 
Rehabilitacja natomiast jest integralną częścią leczenia. Zazębianie się problemów protetyka 
słuchu, audiofonologa, logopedy, surdologopedy i neurologopedy stwarza potrzebę 
znajomości zagadnień z zakresu foniatrii. Głos i mowa obok słuchu to podstawowe elementy 
komunikacji werbalnej. Głos - dźwięk oraz mowa artykułowana to bodźce akustyczne 
wytwarzane przez mówcę, charakteryzujące się określonymi cechami fizycznymi 
i psychofizycznymi. Zaburzenia odbioru tych bodźców wynikają z uszkodzenia nie tylko 
narządu słuchu. Mogą być powodem wad uwarunkowanych genetycznie, przyczyną zaburzeń 
neurologicznych lub psychiatrycznych. Mogą dotyczyć wieku rozwojowego lub być związane 
z procesem starzenia się, mogą też być skutkiem wielu chorób ogólnoustrojowych. Znajomość 
podstaw foniatrii, czyli zaburzeń części nadawczej procesu komunikatywnego ułatwia 
zrozumienie trudności w dostosowaniu właściwego zaopatrzenia niedosłuchu lub głuchoty, 
umożliwia również wskazanie odpowiedniego typu rehabilitacji słuchowej.  
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Współczesne trendy w badaniach emisji otoakustycznych 
Wiesław Wiktor Jędrzejczak 

Światowe Centrum Słuchu, Instytut Fizjologii i Patologii Słuchu, Warszawa/Kajetany 

Emisje otoakustyczne zajmują obecnie ważne miejsce w diagnostyce audiologicznej. 
Sprawdziły się zwłaszcza w badaniach przesiewowych noworodków, czy też diagnostyce 
różnicowej. Cały czas wykorzystywane są także w badaniach podstawowych, co przekłada 
się nie tylko na zwiększenie wiedzy o mechanizmach słyszenia, ale również na rozwój nowych 
metod diagnostycznych, oraz ulepszanie urządzeń pomiarowych i metod analizy. W niniejszej 
prezentacji omówione zostaną możliwości wykorzystania różnych typów emisji 
otoakustycznych do badań pacjentów. Przedstawione zostaną też najnowsze wyniki badań 
które mają szansę przełożyć się na zastosowania kliniczne. Poruszone zostaną także kwestie 
związane z powtarzalnością i wiarygodnością pomiarów. 
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Pandemia COVID-19 w Polsce z perspektywy opieki nad pacjentem 
w punkcie protetycznym  
Wawrzyniec Loba1, Marta Urbaniak-Olejnik1, Dariusz Komar1,2, Olgierd Stieler1, Anna 
Majewska1, Dorota Hojan-Jezierska1 
1 Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki 

Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu  
2 Klinika Chirurgii Głowy, Szyi i Onkologii Laryngologicznej 

Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Badania miały na celu wykazanie, jak COVID-19 wpływa na słuch, na podstawie wyników 
badań słuchu u pacjentów zgłaszających problemy ze słuchem po przebyciu choroby. 

Grupa składała się z 16 osób. Uczestnicy badania stanowili 4% wszystkich pacjentów, którzy 
odwiedzili ten konkretny punkt protetyki słuchu w latach 2020-2022. Wśród badanych było 11 
mężczyzn i 5 kobiet w wieku od 43 do 90 lat ze średnią wieku 58,31 ± 16,05. 

Na podstawie weryfikacji i obliczenia różnic w progach słuchu przed i po zakażeniu SARS-
CoV 2 można stwierdzić, że subiektywne odczucia pacjentów w odniesieniu do słuchu nie były 
nieuzasadnione. Przeprowadzone analizy statystyczne wykazały obecność istotnych 
statystycznie różnic w progach słuchu dla całego zakresu badanych częstotliwości, jak 
również w średnich progach słuchu przed i po zakażeniu SARS-CoV 2. 

U badanych pacjentów stwierdzono odbiorczy ubytek słuchu dla wszystkich analizowanych 
częstotliwości od 125 do 8000 Hz. Zasadne wydaje się włączenie diagnostyki układu 
słuchowego do standardowego postępowania z pacjentami po COVID-19. 
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Protetyk słuchu w Afryce - Kamerun, Gambia, Madagaskar 
Dorota Hojan-Jezierska, Olgierd Stieler, Agnieszka Łukanowska 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu  

Projekt „Protetyk Słuchu w Afryce” trwa już od blisko 5 lat. Pierwsza misja w Kamerunie miała 
miejsce w roku 2019 i pomimo restrykcji i obostrzeń związanych z pandemią koronawirusa 
działania pomocowe w głębokiej Afryce były z sukcesem kontynuowane. Przebadano setki 
pacjentów, głównie dzieci w Kamerunie, pilotażowe badania wykonano w Senegambii i na 
Madagaskarze. W projekt realizowany przy współpracy z Fundacją Uniwersytetu Medycznego 
„Redemptoris Missio” włączyły się firmy - dystrybutorzy aparatów słuchowych, sprzętu 
diagnostycznego, gabinety protetyków słuchu oraz dziesiątki prywatnych darczyńców. Oprócz 
kilkuset aparatów słuchowych dobrej klasy na potrzeby działania misji medycznej przekazano 
materiały eksploatacyjne, baterie oraz inne materiały zapewniające zaopatrzenie na miejscu. 
Dużą pomoc organizacyjną zapewniło Studenckie Koło Naukowe Protetyków Słuchu.  

Na bazie zdobytych doświadczeń przygotowano kurs fakultatywny „Oswoić Tropik- praktyczne 
zagadnienia związane z pracą i wolontariatem medyka w strefie tropikalnej” dla studentów 
Wydziału Lekarskiego i Wydziału Medycznego Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu. 
Zajęcia cieszą się bardzo dużym zainteresowaniem i co roku wszystkie edycje fakultetu są 
w pełni obsadzone. 

W bieżącym roku na zaproszenie fundacji My Baobab i Ankizy Gasy - Children of Madagascar, 
przy aktywnym wsparciu fundacji Redemptoris Missio, firm i osób prywatnych przygotowujemy 
misję w Antananarivie. W referacie przedstawiono bilans dotąd przeprowadzonych działań, 
elementy przygotowania medycznego i logistycznego misji medycznej oraz dalsze plany 
i perspektywy kontynuacji projektu „Protetyk Słuchu w Afryce”. 
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Ocena korzyści słuchowych po zastosowaniu aparatu słuchowego 
Agnieszka Kubala-Owieśny, Agata Kozakiewicz-Rutkowska, Anna Sinkiewicz 

Katedra Otolaryngologii, Foniatrii i Audiologii,  
Uniwersytet im. M. Kopernika w Toruniu, Collegium Medicum w Bydgoszczy 

Zdolność nawiązywania relacji i stopień uczestnictwa w życiu społecznym w dużej mierze 
zależą od słyszenia. Zastosowanie aparatu słuchowego ma ułatwić pacjentom komunikację 
werbalną i przyczynić do polepszenia komfortu życia. Pomimo zastosowania innowacyjnych 
technologii zadowolenie użytkowników z dopasowanych protez słuchowych jest 
zróżnicowane. 

Celem badania była ocena efektywności aparatów słuchowych oraz wskazanie czynników, 
które mogą wpływać na postrzeganie pomocy słuchowej w opinii pacjentów.  

W badaniu udział wzięło 78 osób, które przez minimum 3 miesiące były użytkownikami 
aparatów słuchowych (46 kobiet i 32 mężczyzn, średnia wieku wynosiła 46 lat). Na podstawie 
wykonanych badań: audiometrii tonalnej i audiometrii mowy u 62% osób stwierdzono 
niedosłuch umiarkowany, u 20% niedosłuch znaczny, niedosłuchy lekki u 5% i głęboki u 5% 
badanych. Opinie pacjentów odnośnie korzyści z używanego aparatu słuchowego zebrano za 
pomocą standaryzowanego kwestionariusza IOI-HA oraz ankiety własnej. 

Średni ogólny wynik kwestionariusza IOI-HA wyniósł 27,36 punktów.  

Za najważniejsze efekty protezowania uznano: naturalny odbiór dźwięków otoczenia (72%), 
poprawę komfortu życia (56%) znaczne zwiększenie pewności siebie (32%), 96% badanych 
zadeklarowało, że zarekomenduje innym osobom zastosowanie aparatów słuchowych.  

Wykazano zależność statystyczną pomiędzy czasem użytkowania aparatu słuchowego, 
a ogólnym wynikiem IOI-HA. Skuteczność stosowania aparatów słuchowych najwyżej ocenili 
użytkownicy do 1 roku po zaprotezowaniu. Wykazano również zależność statystyczną 
pomiędzy ogólnym wynikiem kwestionariusza IOI-HA, a poziomem dyskryminacji ucha 
lepszego na podstawie audiometrii mowy.  

Kwestionariusz IOI-HA jest przydatnym narzędziem do oceny skuteczności protezowania 
narządu słuchu. Wyznaczony współczynnik dyskryminacji ucha lepszego wpływa na ocenę 
korzyści z aparatu słuchowego. 
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Porównanie wybranych procedur dopasowania aparatów 
słuchowych u osoby z ubytkiem słuchu  
Aleksandra Olejniczak, Dorota Hojan-Jezierska 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu  

Celem pracy jest wykazanie, że rodzaj zastosowanej metody dopasowania aparatów 
słuchowych ma wpływ na optymalną kompensację niedosłuchu z jednoczesnym uzyskaniem 
maksymalnego komfortu pacjenta. W pracy testowano trzy metody dopasowania: metodę 
producenta, metodę NAL-NL 2 oraz metodę DSL v5. 

Na wstępie badań przeprowadzono wywiad, a także otoskopię ucha, która pozwoliła na 
wykonanie dalszych badań audiologicznych, których wynik wskazał na niedosłuch odbiorczy. 
Następnie przeprowadzono procedurę doboru i dopasowania aparatów słuchowych do 
niedosłuchu pacjentki. Każda z metod dopasowania była testowana przez okres trzech 
tygodni, po którym każdorazowo następowały weryfikacja i walidacja kwestionariuszem 
APHAB. Kwestionariusz APHAB został opracowany w celu oceny efektywności dopasowania 
aparatu słuchowego. Kwestionariusz APHAB daje możliwość zestawienia ze sobą odczuć 
w zakresie zdolności komunikacyjnych i percepcji dźwięków w codziennych sytuacjach 
podczas korzystania z aparatów słuchowych oraz bez nich. W oparciu o analizę 
kwestionariusza APHAB oraz subiektywną ocenę pacjentki najwięcej korzyści przyniosło 
protezowanie metodą NAL-NL 2. Korzyść z dopasowanie aparatu słuchowego metodą  
NAL-NL 2 wyniosła 43%. Zasadne jest testowanie różnych metod dopasowania aparatów 
słuchowych mając na uwadze optymalną kompensację niedosłuchu i najwyższy komfort 
pacjenta. Weryfikacja i walidacja doboru i dopasowania aparatów słuchowych powinna być 
standardową czynnością w pracy protetyka słuchu. Ocena efektywności dopasowania 
aparatów słuchowych jest niezwykle ważnym aspektem w opiece nad pacjentem 
niedosłyszącym. 
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Pilotażowy program badań przesiewowych słuchu i podnoszenie 
świadomości o niedosłuchu wśród wolnych słuchaczy 
Uniwersytetu III wieku 
Michał Bury, Marta Urbaniak-Olejnik 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Udział osób starszych w wieku 60+ w liczbie ludności Polski nie jest optymistyczna. Według 
szacunków Głównego Urzędu Statystycznego osoby w podeszłym wieku, w roku 2020 
stanowiły 25,6%. Przewiduje się, że do 2050 r. procentowa ilość osób zwiększy się do 37,5%. 

Z badań statystycznych wynika, że około 70% badanych osób w wieku powyżej 60 r.ż. 
potrzebuje aparatów słuchowych, natomiast w grupie pomiędzy 65., a 75 r.ż. ponad 25% cierpi 
na niedosłuch Z tego powodu ważną rolę odgrywają pilotażowe programy przesiewowe słuchu 
wraz z odpowiednio przeprowadzoną edukacją.  

Celem pracy jest zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat niedosłuchu, 
konsekwencji z niego wynikających, a także stosowania dobrych praktyk ochrony zmysłu 
słuchu. Wczesne wychwycenie osób z niedosłuchem doprowadza do wdrożenia 
odpowiedniego leczenia i aparatowania, co w konsekwencji ogranicza ujawnieniu się 
niekorzystnych problemów psychospołecznych. Zbadanie progów słyszenia za pomocą 
audiometrii tonalnej z wyznaczeniem progów przewodnictwa kostnego i powietrznego 
pozwala ocenić słuch i dostrzec osoby z wykrytym schorzeniem w obrębie narządu słuchu. 
Badana grupa składa się z 37 uczestników w wieku (72,2±6,8), w tym 31 kobiet (71±6,1) i 6 
mężczyzn (71,5±5,6). Metodyka pracy została podzielona na dwie części, edukacyjną 
z przedstawianiem prezentacji w języku polskim i niemieckim oraz przeprowadzeniem 
autorskiej ankiety oceniającej świadomość uczestników wykładu. Druga, diagnostyczna 
skupiała się na zebraniu wywiadu medycznego, wykonaniu otoskopii ucha i badań audiometrii 
tonalnej. Wynikiem pracy jest stwierdzenie, że wraz z upływem czasu i zachodzących 
procesów starczych i środowiskowych dochodzi do degeneracji komórek słuchowych 
powodując wysokotonowy niedosłuch, szczególnie w zakresie częstotliwości od 4000 do 8000 
Hz. Niska świadomość nie sprzyja prawidłowym nawykom prewencji i poddawaniu się 
badaniom profilaktycznym. W wyniku programu, 70,6% badanych zdeklarowała poszerzenie 
wiedzy w temacie słuchu i jego schorzeń, a 67,8% podjęłoby się leczeniu niedosłuchu. 

  



– 17 –

VII Sympozjum PROTETYKA SŁUCHU W MEDYCYNIE | III FORUM MŁODYCH BADACZY | Poznań, 23–24 marca 2023 r. | STRESZCZENIA

Różnice pokoleniowe a zachowania konsumenckie oraz czynniki 
kształtujące sprzedaż w gabinetach protetyki słuchu 
Milena Krasucka, Wawrzyniec Loba 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Wstęp. Sprzedaż stanowi nieodłączny element w procesie protezowania. Należy podejmować 
próby zadbania o optymalizację działań protetyków i zwiększenia skuteczności doboru 
pomocy słuchowej pacjentom jej potrzebującym. Najlepszym sposobem na zdobycie uwagi 
i ufności pacjenta, oprócz wykazania się specjalistyczną wiedzą i zaangażowaniem, jest 
opracowanie dobrego planu marketingowego. 

Cel: Zbadanie wpływu wieku na sprzedaż aparatów słuchowych 

Materiał i metoda. Zastosowano kwerendę literatury oraz analizę dokumentów źródłowych. 
Postawiono hipotezy odnośnie różnic w preferencjach pacjentów pod względem wieku. Poza 
tym przeprowadzono badanie ankietowe potencjalnych pacjentów w punkcie protetycznym, 
które zostanie w najbliższym czasie opracowane i zestawione z doniesieniami autorów 
z ostatnich lat. 

Spodziewane wyniki. Odmienne podejście do konkretnych pokoleń może mieć pozytywny 
wpływ na zadowolenie pacjenta w punkcie protetycznym. Wiek może istotnie wpływać na 
zachowania konsumenckie w gabinetach protetyki słuchu. Oczekiwania, upodobania 
i zwyczaje pacjentów mogą różnić się ze względu na wiek. Niektóre z poglądów stale 
zakorzenionych w opinii publicznej, a następnie powielanych przez innych badaczy okażą się 
być niezgodnymi z rzeczywistością stereotypami. 

Wnioski. Rzetelne zgłębienie tematu różnorodności pokoleniowej może być niezwykle 
pomocnym punktem odniesienia podczas pierwszego kontaktu z pacjentem w gabinecie 
protetycznym. Zdefiniowanie optymalnych strategii marketingowych skierowanych do różnych 
pokoleń w gabinetach protetyki słuchu może przyczynić się do zwiększenia sprzedaży 
aparatów słuchowych. Zrozumienie podstaw kreowania wyjątkowych doświadczeń klienta 
(ang. Customer Experience) oraz technik budowania zaufania w gabinetach protetycznych 
mogą pomóc w budowaniu właściwej relacji pomiędzy protetykiem a pacjentem. 
Kwestionariusze mogą stanowić narzędzie pozwalające estymować efektywność wdrażanych 
działań marketingowych i rozwój marki. 
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Ocena skuteczności wybranych procedur terapii szumów usznych 
Sylwia Kirszniak, Dorota Hojan-Jezierska 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Szumy uszne stanowią coraz większy problem społeczeństwa, obniżając ich jakość życia. 
Uciążliwość schorzenia doprowadza osoby dotknięte tą dolegliwością, do poszukiwania 
rozwiązania problemu. Nie jest to proste ze względu na złożoność powstawania i działania 
szumów. W celu dobrania odpowiedniego leczenia, bardzo istotne jest poprawne rozpoznanie 
przyczyny ich powstawania. Przeprowadzenie dokładnego wywiadu, wykonanie kompletu 
badań audiologicznych oraz oceny szumów usznych należą do złotego standardu. 
W przypadku podejrzenia przyczyny pozaotorynolaryngologicznej, należy poszerzyć zespół 
interdyscyplinarny o kolejnych specjalistów, którzy zadbają o zlecenie wykonania 
dodatkowych badań. Kompleksowa diagnostyka jest istotna w wyborze odpowiedniego 
leczenia. Obecnie nie ma jednego skutecznego sposobu postępowania, które można 
zaproponować pacjentowi.  

Istnieje natomiast wiele terapii takich jak Tinnitus Retraning Therapy, przezczaszkowa 
stymulacja magnetyczna czy magnetostymulacja, które wykazują pozytywne działanie na stan 
pacjenta. Pojawiają się również nowe metody, mające na celu skutecznie rehabilitować 
pacjentów z tinnitusem. Jedną z takich metod, której dotychczasowe wyniki dają ogromną 
nadzieję, jest bimodalna stymulacja układu somatosensorycznego i układu słuchowego. 
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Analiza nowych rozwiązań technologicznych w aparatach 
słuchowych 
Milena Kowalczyk, Dorota Hojan-jezierska 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki 
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Celem badań jest analiza wpływu nowych rozwiązań technologicznych na jakość życia osób 
z uszkodzeniami słuchu. Dzięki postępowi w dziedzinie elektroniki, telekomunikacji i sztucznej 
inteligencji, aparaty słuchowe stały się bardziej zaawansowane i skuteczne w eliminowaniu 
problemów związanych z utratą słuchu. Nowe technologie pozwalają na lepsze bardziej 
spersonalizowane dopasowanie i łatwiejszą obsługę aparatów słuchowych.  

W pracy przedstawiono przypadek 59-letniego mężczyzny z niedosłuchem uwarunkowanym 
genetycznie, któremu wykonano podstawowe badania audiologiczne. Wybrano i dopasowano 
aparat z nowymi rozwiązaniami technologicznymi porównując go do aparatu słuchowego 
dotychczas używanego przez pacjenta. Wyniki wypełnionego przez pacjenta kwestionariusza 
APHAB potwierdziły poprawę komfortu i jakości jego życia. W dalszych badaniach pracy 
magisterskiej zaplanowano dobór i dopasowanie trzeciego aparatu słuchowego innej firmy 
producenckiej i porównanie jego możliwość do dwóch poprzednich. 
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Analiza parametrów równowagi u osób otologicznie zdrowych 
i regularnie trenujących taniec  
Oktawia Kościelska, Marta Urbaniak-Olejnik 

Zakład Protetyki Słuchu Katedra Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu  

Najważniejszymi składowymi, dzięki którym układ równowagi może otrzymać niezbędne do 
prawidłowego działania informacje i generować adekwatne reakcje to narząd przedsionkowy, 
narząd wzroku oraz informacje otrzymywane z proprioreceptorów.  

Celem pracy jest porównanie równowagi statycznej oraz równowagi statycznej wykonanej na 
niestabilnym podłożu osób nietańczących oraz regularnie trenujących tancerzy. Obie grupy 
są otologicznie zdrowe. Badaniem objęto 46 osób, 23 tancerzy stanowiło grupę badawczą, 
były to osoby w wieku od 14 do 23 lat, natomiast druga połowa tworzyła grupę kontrolną. Byli 
to studenci nietrenujący tańca. Uczestnicy zostali zbadani otoskopem, następnie za pomocą 
audiometru wykonano badanie słuchu obejmujące cztery częstotliwości. Kolejnymi punktami 
było zmierzenie oraz zważenie wszystkich uczestników badania, przeprowadzenie 
autorskiego kwestionariusza wśród grupy badawczej oraz badanie posturografii bez oraz 
z użyciem poduszki destabilizującej. Grupa badawcza była oceniana dwa razy, to jest przed 
oraz po treningu tanecznym, natomiast grupa kontrolna była oceniana raz. Badanie wykonano 
na platformie MediBalance Pro firmy MediTech. Protokół badania obejmował 4 testy trwające 
po 30 sekund. Uzyskano następujące parametry: wychylenie, prędkość, powierzchnia, ryzyko 
upadku oraz iloraz Romberga. Na podstawie parametrów, zebranych oraz przeanalizowanych 
dzięki programowi Microsoft Excel ustalono, że równowaga statyczna tancerzy wypadła gorzej 
niż u osób z grupy kontrolnej. U tancerzy, w każdym parametrze prócz wychylenia bez 
poduszki z oczami zamkniętymi, uzyskano wyższe wartości. 
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Działanie układów aktywnej redukcji szumów w słuchawkach 
nausznych 
Alicja Budzynska, Wawrzyniec Loba 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Praca omawia zagadnienia z dziedziny aktywnych układów redukcji szumów i wpływu hałasu 
na zdrowie człowieka. Na problem hałasu narażeni są nie tylko pracownicy sektoru 
przemysłowego, lecz również młodzież uczęszczająca na dyskoteki czy użytkownicy 
przenośnych odtwarzaczy muzyki słuchający muzyki zbyt głośno. W pracy omówione zostały 
niekorzystne skutki działania hałasu na człowieka m. in. uraz akustyczny, wpływ hałasu na 
kobiety w ciąży. 

Wpływ hałasu dotyczy każdej grupy wiekowej i niekiedy jego zbyt duża ilość może prowadzić 
do powstania niedosłuchu. Jednak, aby uchronić się przed negatywnymi skutkami zbyt długiej 
ekspozycji na hałas możemy korzystać z form redukcji szumu. 

Głównym celem badania było porównanie preferowanych ustawień głośności odtwarzania 
sygnału między aktywną a nieaktywną opcją ANC w słuchawkach dwóch różnych firm. 
Dodatkowym celem było sprawdzenie wpływu rodzaju odsłuchiwanego sygnału na poziom 
odsłuchu. Eksperyment został przeprowadzony w laboratorium w warunkach symulujących 
hałas. 

Po dotychczas wykonanych pomiarach można zauważyć, że w większości przypadków 
badani zmniejszyli poziom głośności podczas gdy ANC było aktywne. W niektórych 
przypadkach poziom odsłuchu wynosił ponad 80 dB SPL, co przekracza wartość graniczną 
dopuszczalną, przy której należy chronić słuch, określoną w Dyrektywie Unii Europejskiej 
z dnia 6 lutego 2003. 
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Ocena i analiza progów słyszenia chórzystów Chłopięcego 
i Męskiego Chóru Filharmonii Poznańskiej Poznańskie Słowiki  
Marta Klata, Marta Urbaniak-Olejnik 

Zakład Protetyki Słuchu Katedry Biofizyki  
Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Celem pracy była ocena wpływu hałasu muzycznego na progi słuchowe chórzystów 
z uwzględnieniem wieku oraz stażu. 

Chórzyści są podatni na hałas podczas koncertów i prób, w których uczestniczą. Narażenie 
na hałas o wysokich częstotliwościach może powodować trwałe lub czasowe przesunięcie 
progów słuchowych. W celu dokonania analizy progów słuchowych wybrano 28 mężczyzn 
w różnych grupach wiekowych i z różnym stażem. Średnia wieku chórzystów wynosiła 28 lat. 
Każdy z mężczyzn miał wykonane badanie otoskopowe w celu oceny drożności przewodu 
słuchowego. Następnie każdy z badanych mężczyzn wypełnił ankietę, w której odpowiadał na 
pytania związane z wiekiem, stażem, częstością uczęszczania na próby, rodzajem głosu, 
narażeniem na hałas oraz głuchotą występującą w rodzinie. Po wypełnieniu ankiety każdemu 
chórzyście wykonano badanie audiometrii tonalnej metodą zstępującą 3/5 na 
częstotliwościach: 125 Hz, 500 Hz, 1 kHz, 2 kHz, 3 kHz, 4 kHz, 6 kHz, 8 kHz. Po wykonaniu 
audiometrii tonalnej każdy chórzysta miał wykonane badanie UCL na częstotliwościach: 500 
Hz, 1 kHz, 2 kHz, 4 kHz. Wyniki otrzymane podczas badań zebrano w tabelach oraz na 
wykresach słupkowych. Analizując wyniki można stwierdzić, że muzyka rozpatrywana 
w aspekcie śpiewu nie jest szkodliwa dla układu słuchowego. Wszyscy chórzyści mają słuch 
wnormie. Żeby potwierdzić ten wniosek należałoby poszerzyć grupy badawcze w celu 
doprecyzowania danych. 
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Współczesne metody rehabilitacji szumów usznych 
Maria Wrzesień1, Katarzyna Nowakowska1, Klaudia Szczesna1, Aneta Wydziałkowska1, 
Bartosz Łasowski1, Anna Majewska2 
1 Wydział Lekarski, Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 
2 Zakład Protetyki Słuchu, Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Aktualnie nie opracowano jednej uniwersalnej metody, która potrafiłaby skutecznie wyleczyć 
szumy uszne, niezależnie od ich etiologii. Wiele z nich posiada bardzo małą skuteczność oraz 
nie jest w pełni przebadana pod kątem skutków ubocznych. W związku z tym potrzebne są 
badania na większych, bardziej reprezentatywnych grupach pacjentów, co pomoże 
udoskonalić terapie, a także uzyskać bardziej wiarygodne wyniki. Pożądane jest także 
poszukiwanie nowych, bardziej skutecznych metod niż te już istniejące. 

Celem pracy jest przybliżenie i analiza skuteczności metod rehabilitacji szumów usznych, 
które były wykorzystywane na przestrzeni lat 2017-2021. Wybrano oraz przeanalizowano kilka 
głównych, najpowszechniejszych i najbardziej perspektywicznych sposobów leczenia 
opisanych w dostępnej literaturze. 
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Dysfunkcje stawu skroniowo-żuchwowego i mięśniopochodne 
szumy uszne u nurkujących kobiet 
Małgorzata Chochowska, Katarzyna Grabowska 

Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu, Zamiejscowy Wydział Kultury Fizycznej 
w Gorzowie Wielkopolskim, Zakład Fizjoterapii 

Rekreacyjne nurkowanie SCUBA (akronim od ang.: Self-Contained Underwater Breathing 
Apparatus), zarezerwowane niegdyś dla wąskiej grupy, uprawia obecnie ok. 6 mln osób na 
świecie, z czego ok. 25-30% stanowią kobiety. U nurków (ze znaczną przewagą wśród kobiet) 
powszechne jest występowanie zaburzeń otolaryngologicznych, do których należą m.in.: 
zawroty głowy, niedosłuch oraz szumy uszne. Ich przyczyną jest najczęściej choroba 
dekompresyjna ucha wewnętrznego lub uraz ciśnieniowy ucha wewnętrznego. 

Jednakże przyczyną szumów usznych u nurków mogą być dysfunkcje stawu skroniowo-
żuchwowego (ang. temporomandibular joint dysfunctions disorder, TMD) oraz związana z tym 
aktywacja punktów spustowych (ang. trigger points, TrP) w obrębie mięśni żucia: skroniowym, 
żwaczu, skrzydłowym bocznym i przyśrodkowym. Przyczyną TMD oraz związanych z tym 
mięśniopochodnych szumów usznych jest m.in. budowa ustnika aparatu oddechowego, której 
utrzymywanie w ustach wiąże się z protrakcją żuchwy. Wpływa to na długotrwałe przeciążenie 
w/w mięśni żucia oraz struktur łącznotkankowych otaczających staw skroniowo-żuchwowy 
(m.in. więzadeł i krążka stawowego). Według różnych szacunków TMD dotyka 40-68% 
nurków. 

Po postawieniu właściwego rozpoznania, mięśniopochodne szumy uszne związane z TMD 
leczy się zachowawczo wykorzystując następujące metody z zakresu fizjoterapii 
stomatologicznej: nakładki odciążające oraz repozycjonujące, terapia manualna, kompresja 
TrP, fala uderzeniowa, neuromobilizacje w obrębie nerwu trójdzielnego oraz twarzowego, 
laser wysokoenergetyczny oraz biostymulacyjny, jonoforeza. Bardzo ważna jest autoterapia 
podtrzymująca efekty terapeutyczne oraz torująca nową pozycję neuromięśniową dla obszaru 
czaszkowo-żuchwowego. 
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Opracowanie testów wstępnej oceny zrozumienia mowy dla dzieci 
z Ukrainy 
Koło Naukowe Zakładu Protetyki Słuchu, Dorota Hojan- Jezierska, Olgierd Stieler 

Zakład Protetyki Słuchu, Katedra Biofizyki,  
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Po wybuchu wojny na Ukrainie w Polsce pojawiły się miliony ukraińskich uchodźców 
uciekających przed wojną. Na dzień 14.02.2023 do polskich szkół i przedszkoli uczęszcza 188 
tysięcy dzieci z Ukrainy. Coraz częstsze sygnały i zapytania ze środowiska protetyków słuchu 
uzmysłowiły skalę potencjalnego problemu oceny audiologicznej stanu słuchu u dzieci 
ukraińskojęzycznych. Ocena komunikacji audytywno-werbalnej u dzieci jest szczególnie 
trudna, gdyż testy mowy u dorosłych spełniają wiele kryteriów zrównoważenia według norm 
europejskich i polskich. W przypadku adekwatny dzieci zasób słownictwa do wieku 
uniemożliwia zrównoważenie testów tak jak u osób dorosłych. W przypadku testów rozumienia 
mowy u dzieci można bazować z powodzeniem na desygnatach, występujących 
w najbliższym otoczeniu dziecka - tym samym w jego słowniku znanych pojęć. W związku 
z tym dokonano tłumaczenia na język ukraiński testów typu „od obrazka do słowa”, testu 
kolorów, “pokaż części ciała”. Dokonano też transkrypcji fonetycznej. Przeprowadzono już 
wstępne testy u dzieci ukraińskojęzycznych podczas doboru i dopasowania aparatów 
słuchowych, a także oceny korzyści oraz weryfikacji poprawności tłumaczenia przez native 
speakera. Testy te to m.in. próby stroikowe, testy skalowania głośności, testy liczbowe, testy 
przesiewowe. W planach jest powszechne udostępnienie opracowanych rozwiązań jako 
pomoc dla środowiska zawodowego protetyków słuchu. 

Język ukraiński jest językiem narodowym od 1996 roku. W testach mowy zarówno rosyjskich 
jak i ukraińskich nie ma zrównoważenia według przyjętych w Europie i świecie reguł. Stąd 
brak normatywnych danych i trudności w interpretacji wyników audiometrii mowy dla tych 
języków. Proponowane są listy słowne, jednak reprezentują one rozkład według liczby liter, 
a nie fonemów żywego języka, opartego o słownik frekwencyjny. Listy te cechuje 
niekonsekwentny dobór struktury materiału lingwistycznego - są w nich słowa jedno 
i wielosylabowe oraz liczba pojedyncza i mnoga. Język ukraiński jest stosunkowo bliski 
językowi polskiemu, o czym świadczy czworobok artykulacyjny.  
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Wpływ wirusa SARS-CoV-2 na układ słuchowy  
Wojciech Maciałowicz, Mikołaj Krawiec, Dominika Kędzia, Weronika Femiak, 
Nicole Naskręt, Dorota Hojan-Jezierska  

Zakład Protetyki Słuchu, Katedra Biofizyki 
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Wirus SARS-CoV-2 wywołuje chorobę COVID-19, której przebieg w wielu przypadkach okazał 
się ciężki i niejednokrotnie śmiertelny. Do najczęstszych objawów tej infekcji należą: kaszel, 
duszność, gorączka, bóle mięśni, bóle gardła, ból głowy, uczucie silnego zmęczenia oraz 
utrata węchu a czasem smaku. U części pacjentów pojawiają się także objawy niespecyficzne, 
związane z zaburzeniami funkcjonowania narządów słuchu i równowagi. Dane liczbowe 
dotyczące korelacji pomiędzy infekcją badanym wirusem, a występującymi powikłaniami 
zostały zebrane na podstawie przeglądu piśmiennictwa naukowego. Na wykresach 
przedstawiono liczbę pacjentów zgłaszających dolegliwości ze strony narządu słuchu i 
narządu równowagi. Wykazały one najczęściej występujące objawy u pacjentów. 
Etiopatogeneza tych zaburzeń została poddana dyskusji w części końcowej. 
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Analiza programów komfortowych i sytuacyjnych w aparatach 
słuchowych różnych producentów 
Patrycja Frąszczak, Olgierd Stieler 

Zakład Protetyki Słuchu, Katedra Biofizyki 
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

Praca ocenia możliwości wykorzystania przez protetyka słuchu programów sytuacyjnych 
i komfortowych w aparatach słuchowych. Oprócz samego wspomagania słyszenia, aparaty 
posiadają różne programy wspierające pacjenta w różnych okolicznościach i środowiskach 
akustycznych.  

Praca ma na celu pomoc w dydaktyce protetyków słuchu. Protetyk mając duże możliwości 
wyboru, może odpowiednio dopasować aparat do pacjenta wybierając ten z odpowiednim 
oprogramowaniem. Programów do wyboru jest wiele, od związanych z mową, jak rozmowa 
w hałasie czy w grupie ludzi do komfortu w hałasie, słuchania muzyki czy jazdy samochodem. 

Aby sprawdzić, czy pacjent odbiera i rozumie mowę w aparatach, należy przeprowadzić testy 
mowy. Jednym z nich jest test HINT, który w języku polskim zawiera listy składające się z 20 
zdań o podobnej trudności rozumienia i zrównoważonych pod względem rozkładu fonemów, 
które prezentuje się na tle szumu. W języku angielskim test HINT zawiera 25 równoważnych 
list, po dziesięć zdań w każdej. 

Programy w aparatach słuchowych tworzone są ze względu na trudne warunki, w jakich 
pacjent przebywa. Na te warunki wpływ mają pogłos, odległość od rozmówcy lub ich 
zwiększona liczba, rozmowa w hałasie, echo czy stosunek sygnału do szumu (SNR). 

Zaawansowane funkcje, systemy czy przetworniki dostosowują kierunkowość mikrofonów 
i wybierają automatycznie program akustyczny dostosowany to otoczenia, łagodzą skutki 
zawężonej dynamiki słuchowej (mechanizmy kompresji nieliniowej czy regulatory MPO) 
i kompensują problemy wynikające z występowania martwych obszarów (kompresja 
częstotliwościowa czy przesunięcie fazy). W pracy opisano rozwiązania takie jak przestrzenna 
kierunkowość, szybka adaptacja ustawień aparatów do zmiennego środowiska akustycznego, 
zintegrowana kierunkowość, wykorzystanie dwóch oddzielnych procesorów (jednego do 
dźwięków w centrum uwagi, takich jak głos rozmówcy a drugiego do dźwięków z otoczenia), 
specjalne programy, które gwarantują najwyższą jakość dźwięku, układy przetwarzania mowy 
oraz perfekcyjna automatyka działania zapewniająca doskonałe zrozumienie mowy w hałasie. 
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Przygotowanie do misji medycznych projektu „Protetyk Słuchu 
w Afryce” 
Koło Naukowe Zakładu Protetyki Słuchu, Dorota Hojan- Jezierska, Olgierd Stieler 

Zakład Protetyki Słuchu, Katedra Biofizyki 
Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu 

W latach 2019-2022 Zakład Protetyki Słuchu Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego w Poznaniu we współpracy z Fundacją Redemptoris Missio- lekarze dla 
świata współorganizował misje medyczne w Bertoua w Kamerunie, Befasi na Madagaskarze 
i w Kunkujang Mariama w Gambii. Celem misji w Kamerunie była diagnostyka audiologiczna 
i zaopatrzenie w aparaty słuchowe uczniów szkoły dla dzieci niedosłyszących oraz 
okolicznych mieszkańców.  

Kamerun 2019 (kwiecień, maj) 

Przebadano 118 pacjentów, dopasowano 125 wysokiej klasy cyfrowych aparatów słuchowych 
dla 76 uczniów szkoły. Przebadano wstępnie grupę 28 dzieci przedszkolnych, rozpoznając 
problemy i możliwości dalszej interwencji w następnym etapie Projektu. Przebadano kadrę 
nauczycielską szkoły. Nakręcono 30 krótkich filmów instruktażowych z udziałem dzieci, 
rodziców i nauczycieli z zakresu obsługi i eksploatacji aparatów. Materiały instruktażowe 
przekazano do dyspozycji szkoły. 

Kamerun 2020 (luty-marzec 2020, w trakcie rozwoju epidemii COVID-19) 

Przebadano 206 pacjentów, w przeważającej większości bardzo małe dzieci, dopasowano 
106 aparatów słuchowych. Wykonano ponad 80 badań ABR, 19 badań ASSR - w tym 
2 wyrokujące pozytywnie decyzję o zastosowaniu aparatów słuchowych. Wykonano ponad 80 
badań ABR i 19 badań ASSR. Słuch prawidłowy 19 pacjentów, jednostronna głuchota - 4, 
głuchota - 33, bardzo obciążone 4 dzieci, najmłodszy pacjent 12 miesięcy 

Na Madagaskarze i w Gambii podczas udziału w innych misjach medycznych zbadano słuch 
łącznie u 210 pacjentów, przygotowując się do przeprowadzenia dedykowanych działań 
doboru i dopasowania aparatów słuchowych u mieszkańców tych regionów w przyszłych 
misjach medycznych.  

Koło Naukowe Zakładu Protetyki Słuchu dokonało kontroli stanu technicznego aparatów 
słuchowych- sprawdzenia działania urządzeń, połączenia z oprogramowaniem w różnych 
wersjach zdalnie oraz przewodowo. Studenci Koła wykonali inwentaryzację posiadanych 
zasobów- na jej podstawie oszacowano ilość i typ niezbędnych baterii, ilość pudełek, 
osuszaczy i środków pielęgnacyjnych. Projekt trwa od 4 lat- kolejni Studenci przejmują w tych 
działaniach rolę obecnych absolwentów- umożliwia to sprawną kontynuację projektu „Protetyk 
Słuchu w Afryce”. 
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